
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n° 167 del 06.04.2021 

Oggetto: Servizio di pulizia degli uffici e servizi comunali e della Casa di Riposo 

“L’uspidalì” per il periodo di ventiquattro mesi - procedura di ripetizione 

del contratto di  cui all’art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 - CIG 

85938648EA. Affidamento alla Società GSA Gruppo Servizi Associati Spa 

di Roma 

 

 
Per LA DIRIGENTE RESPONSABILE 

DEL II SETTORE FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE – DEMOGRAFICI – SERVIZIO 
AUTONOMO DI POLIZIA LOCALE 
Il Funzionario Incaricato di P.O. 

  
(Dott. Marco Ilijasic) 

 
VISTI: 

 la delibera della Giunta Comunale n. 131 del 30.12.2020, esecutiva, con la quale sono state 
individuate le figure professionali a cui conferire la posizione organizzativa per l’anno 2021; 

 la determinazione dirigenziale n. 783 del 31.12.2020 all’oggetto “Posizione organizzativa – artt. 13 e 
14 CCNL Comparto Funzioni Locali Triennio 2016/2018. Anno 2021; 

 il Decreto n. 5 del 28/01/2021 ad oggetto “Delibera 1/2021 – Variazione organigramma dell’Ente”; 

 gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti 
dei Dirigenti; 

 
PREMESSO:  

- che il Responsabile unico del procedimento (RUP) del Comune di Valenza, di cui all’art. 31 del D.lgs. 
50/2016, per l’affidamento del servizio di pulizia degli uffici e servizi comunali e della Casa di Riposo 
“L’Uspidalì”, è il dott. Marco Ilijasic, Funzionario del 3° Settore 
Finanze/Tributi/Personale/Demografici del Comune di Valenza; 

- che con determinazione dirigenziale del Comune di Valenza n. 568 del 06.10.2017, è stato affidato il 
servizio di pulizia degli uffici e servizi comunali e della Casa di Riposo “L’Uspidalì”, alla Società GSA 
Gruppo Servizi Associati spa, con sede a Roma, in Via di Cervara, al n. 143/B, per un periodo di anni 
tre – CIG 722911673D; 

- che in data 14.04.2018, Rep. n. 14792, è stato stipulato il relativo contratto di appalto, il quale 
prevedeva la facoltà, per il Comune di Valenza, di ripetizione del servizio di cui all’art. 63, comma 5, 
del DLgs 50/2016; 

- che con determinazione dirigenziale n. 670 del 07.12.2020, il Comune di Valenza ha inteso avviare 
procedura di ripetizione del servizio di cui all’art. 63, comma 5, del DLgs 50/2016, conferendo 



mandato alla Centrale Unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 
Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, Pecetto di Valenza e San Salvatore Monferrato di 
procedere all’esecuzione della procedura, e prenotato la relativa spesa; 

- che l’importo a base di gara per il periodo di ventiquattro mesi è stato rideterminato con la sopra 
citata determinazione dirigenziale n. 670/2020, stanti le motivazioni contenute nella medesima, in 
€ 425.820,96, oneri per la sicurezza compresi pari ad € 5.429,10, oltre IVA di legge; 

- che con determinazione dirigenziale della “Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, 
Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato, Pecetto di Valenza 
e San Salvatore Monferrato” n. 30 del 25.01.2021. è stata avviata la procedura negoziata di cui 
all’art. 63 c. 5 D.Lgs. 50/2016 per l’aggiudicazione del servizio di pulizia degli uffici e servizi comunali 
e della Casa di Riposo “L’Uspidalì” per il periodo di mesi ventiquattro e sono stati approvati i 
seguenti documenti di gara, predisposti da questa Centrale unica: 
- lettera di invito;  
- modello DGUE;  
- modello dichiarazioni integrative;  
- modello offerta; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale della “Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra 
Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato, Pecetto di Valenza e San Salvatore 
Monferrato”, n. 121 del 10.03.2021, con la quale sono stati approvati i verbali della procedura e la proposta 
di aggiudicazione formulata dal RUP, dai quali si evince che la ripetizione del contratto d’appalto per il 
servizio di pulizia degli uffici e servizi comunali e della Casa di Riposo “L’Uspidalì” per il Comune di Valenza 
per il periodo di ventiquattro mesi, è stata aggiudicata alla Società GSA Gruppo Servizi Associati spa, con 
sede a Roma, in Via di Cervara, al n. 143/B – C.F. e P.IVA 01484180391, per l’importo di € 425.820,96, 
compresi € 5.429,10 per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge; 

 
RILEVATO che, nelle more dell’aggiudicazione, si è provveduto ad avviare la verifica dei requisiti di 
partecipazione autocertificati in sede di offerta dalla Società GSA Gruppo Servizi Associati spa; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace 
solamente dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
VISTA la documentazione acquisita, a comprova dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’Aggiudicataria, 
agli atti del fascicolo di gara; 
 
RILEVATO, in considerazione degli esiti emersi dalle verifiche di cui ai documenti acquisiti a comprova, che 
le dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario appaiono confermate;  
 
CONSIDERATO pertanto che sussistono gli elementi per procedere all’aggiudicazione nei confronti della 
Società GSA Gruppo Servizi Associati spa e conseguentemente all’affidamento della ripetizione del 
contratto di appalto per il servizio di pulizia degli uffici e servizi comunali e della Casa di Riposo “L’Uspidalì” 
per il periodo di ventiquattro mesi e che l’aggiudicazione deve considerarsi efficace ai sensi del comma 7 
dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATE 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/2/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione"; 
- il decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, in data 13 

gennaio 2021 (G.U. Serie Generale n. 13 del 18.01.2021) con il quale è stato differito il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 degli Enti Locali al 31.03.2021; 

-  l’art.163 del D.lgs. n. 267/00 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 
 



VERIFICATO che la spesa complessiva di € 519.501,57 trova copertura come segue:  

 Comune di Valenza (cap. 10105302): euro 69.373,92 per l’anno 2021; euro 104.061,00 per l’anno 
2022 ed euro 34.686,96 per l’anno 2023;  

 Casa di Riposo “L’Uspidalì” (cap. 11203321): euro 103.793,28 per l’anno 2021; euro 155.689,77 per 
l’anno 2022 ed euro 51.896,64 per l’anno 2023;  

 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 della Legge n. 145 del 30.12.2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l’Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo; 
 
VISTI, altresì:  

- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, e ss.mm.ii.;  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ‘’ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali’’ (T.U.E.L.) ;  

- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 

particolare, l’art. 16;  
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi  “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, per il quale occorre 
assolvere agli obblighi previsti d all’art. 23 e dall'art. 37, mediante la pubblicazione sul sito internet 
istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016;  

- la Legge n.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche ed integrazioni;   

- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 
disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) n. 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la Direttiva 95/46/CE”, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101;  

- L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 avente ad 
oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità 
dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";  

- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in 
materia di contratti pubblici; 

 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016;  
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi; 
 
VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza 
(PTPCT); 
 



DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013;  
 
Per le motivazioni di cui sopra,  
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. DI PRENDERE ATTO della determinazione della “Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, 

Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, Pecetto di Valenza e San 
Salvatore Monferrato” n. 121 del 10.03.2021, di approvazione verbali di gara ed aggiudicazione alla 
Società GSA Gruppo Servizi Associati spa, con sede a Roma, in Via di Cervara, al n. 143/B – C.F. e P.IVA 
01484180391 della ripetizione del contratto di appalto per il servizio di pulizia degli uffici e servizi 
comunali e della Casa di Riposo “L’Uspidalì” per il Comune di Valenza per il periodo di ventiquattro 
mesi; 
 

3. DI AFFIDARE, pertanto, in via definitiva, stante l’avvenuto espletamento delle verifiche di cui agli artt. 
32 comma 5 e 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 citate nelle premesse, il servizio di cui in oggetto, alla 
Società GSA Gruppo Servizi Associati spa, con sede a Roma, in Via di Cervara, al n. 143/B – C.F. e P.IVA 
01484180391, per l’importo di € 425.820,96, compresi € 5.429,10 per oneri della sicurezza, oltre IVA di 
legge; 

 
4. DI DICHIARARE efficace l’aggiudicazione del servizio in oggetto in favore della Società sopra indicata, a 

seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 
5. DI DARE ATTO altresì che l’importo complessivo di € 519.501,57 trova copertura così come segue: 

 Comune di Valenza (cap. 10105302): euro 69.373,92 – imp. 2549 per l’anno 2021; euro 104.061,00 
– imp. 2550 per l’anno 2022 ed euro 34.686,96 – imp. 747 per l’anno 2023;  

 Casa di Riposo “L’Uspidalì” (cap. 11203321): euro 103.793,28 – imp. 57 per l’anno 2021; euro 
155.689,77 – imp. 58 per l’anno 2022 ed euro 51.896,64 – imp. 13 per l’anno 2023;  

 
6. DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e 

s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della 
somma complessiva  di €. 519.501,57 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data 
odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli 
obiettivi di finanza pubblica: 

 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

Anno 2021 € 151.521,30 

Anno 2022 € 259.750,77 

Anno 2023 € 108.229,50 

 
7. DI DARE mandato ai competenti uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2020, convertito nella L. 
17.12.2010 n. 2017); 

 
8. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune 

ai fini della generale conoscenza; 
 



9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi della vigente normativa in di trasparenza di cui 
al D.lgs. 33/2013 e smi, nonché ai sensi Decreto Legislativo 50/2016, verrà pubblicato in elenco sul sito 
del Comune di Valenza, nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 
secondo livello “Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti dirigenti amministrativi;  

 
10. DI DARE ALTRESI’ ATTO che i dati relativi all’affidamento saranno pubblicati sul sito del Comune di 

Valenza, nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello 
“Bandi di gara e contratti” – “Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, ai sensi della 
vigente normativa in di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e smi, nonché della Legge 6 novembre 2012 
n. 190, Art. 1, c. 32, e dell’art. del 29 D.lgs. 50/2016 e smi; 

 
11. DI DICHIARARE, in capo al sottoscritto Funzionario, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 
 
12. DI DARE ATTO che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 
integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di 
controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 
data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 
controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".  

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI P.O. 
    Dott. Marco Ilijasic 

 
 
 

 



Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n° 167 del 06-04-2021 

Proposta determina n° 175/2021         

Oggetto: Servizio di pulizia degli uffici e servizi comunali e della Casa di Riposo 

“L’uspidalì” per il periodo di ventiquattro mesi - procedura di ripetizione 

del contratto di  cui all’art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 - CIG 

85938648EA. Affidamento alla s 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 06-04-2021 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


